
Beogradska berza a.d. Beograd  01/1 br. 11161/12 

1 | S t r a n a  
 

Na osnovu člana 61. stav 2. tačka 13. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-467-
1/12) i članova 63. i 77. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-3242-
1/12, u daljem tekstu: Pravila Berze), Direktor Beogradske berze a.d. Beograd, dana 7. 
septembra 2012. godine donosi 

 

O D L U K U 
o izmeni i dopuni Odluke o dužini trajanja faza trgovanja 

u okviru metode trgovanja hartijama od vrednosti 
na segmentima regulisanog tržišta i MTP Belex 

 
Član 1. 

 
Ovom Odlukom menja se i dopunjuje Odluka o dužini trajanja faza trgovanja u okviru metode 
trgovanja hartijama od vrednosti na segmentima regulisanog tržišta i MTP Belex (broj: 01/1-
6527/12, od 4. juna 2012. godine, u daljem tekstu: Odluka Berze), kako  sledi: 
 

Član 2. 
U članu 1. Odluke Berze, delu I „regulisano tržište“ posle tačke (4) dodaje se nova tačka koja 
glasi: 

„„((55))  OOppeenn  MMaarrkkeett  ––  oobbvveezznniiccee““  
 

Član 3. 
U članu 1. Odluke Berze, delu II „MTP Belex“ u tački (1) reči „Tržišnom segmentu – MTP akcije“ 
zamenjuju se rečima „„TTrržžiiššnniimm  sseeggmmeennttiimmaa  ––  MMTTPP  aakkcciijjee  ii  MMTTPP  ZZIIFF““  
 

Član 4. 
Ostale odredbe Odluke Berze ostaju nepromenjene. 
 
Izmene i dopune Odluke Berze utvrđene članom 2. i članom 3. ove Odluke inkorporirane su u 
prečišćen tekst Odluke o dužini trajanja faza trgovanja u okviru metode trgovanja hartijama od 
vrednosti na segmentima regulisanog tržišta i MTP Belex (broj: 01/1-11161-1/12), koji je 
sastavni deo ove Odluke. 
 
Ova Odluka objavljuje se na internet stranici Berze danom donošenja i stupa na snagu prvog 
narednog  radnog dana. 

OObbrraazzlloožžeennjjee  
Odlukom Berze utvrdjeno je vreme početka, trajanja i kraja faza u okviru određenog metoda trgovanja 
hartijama od vrednosti na segmentima i tržišnim segmentima regulisanog tržišta (metod: kontinuiranog 
trgovanja: Prime Listing – Akcije; Prime Listing – Obveznice; Standard Listing – Akcije i Open Market – 
Akcije), te MTP Belex (metod preovladjujuće cene: MTP akcije i metod kontinuiranog trgovanja: MTP 
obveznice), a sve u sklopu primenjenog modela zone fluktuacije koji sadrži samo AZF (apsolutnu zonu 
fluktuacije). Postupak organizacije trgovanja obveznicama izdavaoca na regulisanom tržištu,  saglasno 
donetom rešenju Berze o uključenju dužničkih hartija od vrednosti izdavaoca na Open Market (broj: 
01/1-11103/12, od 6.9.2012. godine), u skladu sa Pravilima, obuhvatio je i alociranje date hartije od 
vrednosti na pripadajući tržišni segment. S obzirom da u BelexFIX-u nije postojao tržišni segment na koji 
bi iste bile alocirane, u sistemu BelexFIX kreiran je tržišni segment, a ovom Odlukom utvrđene se faze 
trgovanja, kao i dužina njihovog trajanja. Istovremeno, na MTP Belex izvršeno je detaljnije razvrstavnje 
već uključenih hartija od vrednosti, i to u delu akcija, te su u tom smislu već uključene akcije izdavalaca 
razvrstane na tržišne segmente MTP akcije i MTP ZIF. Imajući u vidu i potrebu hitnog postupanja s 
obzirom na datum početka trgovanja uključenih obveznica izdavaoca na segment – Open Market, tržišni 
segment Open Market-obveznice, utvrdjen je datum stupanja i primene ove Odluke. Sa izloženog, 
odlučeno je kao u dispozitivu. 

BEOGRADSKA BERZA 
Gordana Dostanić, direktor 

 


